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Anotace

Bakalářská práce s názvem Humor jako marketingový nástroj a jeho vliv na spotřební

chování se věnuje využití humoru v marketingové komunikaci. Hlavním cílem práce

je prozkoumat vliv humoru v marketingu na vnímání propagované značky a zjistit jeho

dopady na spotřební chování.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je pozornost

nejprve zaměřena na spotřebitele, za účelem pochopení principů tržního chování a faktorů,

kterými je toto chování ovlivněno. To je důležité pro lepší pochopení účinků humoru, které

jsou popsány v následujících částech práce. Dále se práce zabývá humorem

z psychologického pohledu, vysvětluje, co humor je a popisuje některé vybrané teorie.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá propojením humoru v marketingu, vysvětluje

principy, vlivy a výhody i nevýhody, se kterými se tato taktika potýká.

Praktickou část práce tvoří vlastní výzkum, který si klade za cíl prozkoumat účinky a vlivy

humoru v marketingu na vnímání propagované značky a nákupní záměry spotřebitelů.

Výsledky experimentu naznačují, že humor má jisté pozitivní vlivy na vnímání

propagované značky, zejména se spotřebitelům díky využití humoru značka jeví zábavnější

a inovativnější. Vliv na nákupní záměry ve studii prokázán nebyl.

Annotation

The bachelor thesis, titled Humor as a marketing tool and its impact on consumer

behavior, deals with the use of humor in marketing communication. The main objective of

the thesis is to explore the effect of humor in marketing on brand perception and purchase

intensions of consumers.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part,

the consumer is being focused on firstly in order to understand principles of market

behavior and factors that influences this behavior. Comprehending that is crucial in order

to thoroughly understand the impacts of humor that are described in following parts

of the thesis. The next part of the thesis deals with humor from a psychological point

of view, it explains what humor is and describes some of the selected theories.

The last chapter of the theoretical part connects humor and marketing, explains

the principles, the effects, but also the advantages and the disadvantages that this practice

deals with.

The practical part consists of research that aims to explore the effects and the impacts

of humor in marketing on the perception of promoted brands and the purchase intentions

of consumers. The results of the research suggest that humor has some positive effects

on brand reception. Especially, consumers perceive the brand as more entertaining

and innovative. The impact on the purchase intensions was not proven in the study.
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Úvod

Humor je nepochybně nezbytnou součástí lidských životů. Je výborným společníkem

v radostných chvílích, ale i spolehlivým pomocníkem v obdobích těžkých. Zkrášluje lidské

tváře, sbližuje a přispívá k duševní pohodě.

Stejně jako humor je nedílnou součástí našich životů i reklama. Ať jsme si toho vědomi

či ne, záměrně je vyhledáváme či se jim spíše vyhýbáme, denně jsme vystaveni nespočtu

reklamních apelů a mnohdy si ani neuvědomujeme, jaký dopad mají na naše chování.

Nepochybně můžeme říci, že jsou humor i reklama silnými zbraněmi z pohledu lidské

psychiky. Jak tedy na člověka působí jejich spojení? To se pokusím zjistit na následujících

stránkách.

Jak je z předchozích odstavců patrné, tato práce se bude zabývat využitím humoru

v marketingové komunikaci. Pro toto téma jsem se rozhodla především z jednoho prostého

důvodu – věřím, že je humor účinnou zbraní v rukou marketingových odborníků a jeho

účinky na lidskou psychiku mohou být velice silné. I přesto, že je tato praktika oblíbeným

nástrojem užívaným v marketingu, ale i komunikaci jako takové (Pelsmacker et. al, 2003,

s. 219), se stále jedná o oblast, která nebyla dostatečně prostudována a zaslouží si další

hlubší zkoumání. Rozhodla jsem se proto přispět k tématu vlastní rukou, sdružit důležité

teoretické poznatky a pokusit se přinést i nové provedením vlastního experimentu.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V té teoretické budou

předestřeny a podrobněji popsány důležité jevy, které jsou nezbytné pro hlubší vhled

do tématu a jeho správné pochopení.

Druhou část práce, tedy tu praktickou, tvoří vlastní experiment, popis jeho metodologie,

průběhu a především interpretace výsledků. Jeho cílem bylo zjistit, jak si vede humor jako

marketingový nástroj, zda má vliv na celkové hodnocení a vnímání propagované značky

a zda ovlivňuje nákupní záměry spotřebitelů ve prospěch dané značky.

V průběhu zpracovávání byla práce po hlubším studiu literárních pramenů lehce

odchýlena oproti předepsaným tezím, zejména za účelem dosažení lepší struktury

a propojenosti jednotlivých poznatků. Do práce nebyla zařazena kapitola zabývající

se psychologií reklamy a využitím emocí v marketingu. Místo toho byla první kapitola

teoretické části zaměřena podrobně na spotřebitele, jeho chování na trhu a faktory, kterými

je ovlivňován. Cílem je pochopit, jak spotřebitel při svém jednání na trhu funguje a zjistit

tak, jaký dopad na jeho chování může mít humor jako marketingový nástroj.
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Druhá kapitola se zabývá humorem z pohledu psychologie a klade si za cíl čtenáři

přiblížit humor z teoretického hlediska. Kapitola obsahuje definice humoru i některé

vybrané teorie a jejich podrobnější popis.

Poslední kapitola teoretické části se pak podrobně věnuje humoru v reklamě, jeho

účinkům, způsobu využití a výhodám i nevýhodám, které s sebou tato praktika v oblasti

marketingových komunikací nese.

Ke změnám došlo i u praktického experimentu, zejména co se týče zkoumaných jevů.

Zkoumat spotřební chování, jak bylo původně zamýšleno, je skutečně složitým úkolem

a není možné jej s ohledem na typ práce a dostupné možnosti podrobně probádat. Z toho

důvodu se experiment zaměřil spíše na odlišnosti ve vnímání propagované značky při užití

humoru v marketingové komunikaci oproti tomu, kdy humor užitý není, a také na to, zda

nějakým způsobem ovlivňuje nákupní záměry spotřebitelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Spotřebitel a jeho chování

Tématem této bakalářské práce je využití humoru v marketingové komunikaci a jeho

vliv na spotřební chování. Aby bylo možné se tímto fenoménem hlouběji zabývat

a pochopit, jaký může mít humor vliv na spotřebitele, je nutné nejprve zjistit,

jak spotřební chování jako takové funguje. Následující kapitola se proto bude zabývat

spotřebitelem a jeho chováním na trhu. Ačkoliv je cílem práce poskytnou čtenáři

co nejhlubší vhled do tématu, nelze vzhledem k rozsahu práce detailně rozebrat všechny

jevy. Budou zde proto definovány pouze základní pojmy nezbytné pro pochopení jevů,

které budou předestřeny v následujících částech práce.

1.1 Definice základních pojmů

Porozumění spotřebiteli a jeho spotřebnímu chování je v marketingu klíčové a výrazně

napomáhá k vytvoření účinnější marketingové strategie. Pro úspěšný marketing je tedy

hlubší vhled do spotřebitelovy mysli nezbytný.

Slovníková definice hovoří o spotřebiteli jako o „fyzické nebo právnické osobě, která

nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito výrobky

nebo službami“ (Jurášková et. al, 2012, s. 215).

Důležité je uvědomit si, že spotřebitel nemusí být vždy zároveň i zákazníkem. Rozdíl

mezi těmito označeními vysvětluje Vysekalová. Spotřebitel je o něco obecnější pojem

než zákazník, jedná se o člověka, který produkt spotřebovává. Spotřebitel tedy nemusí

být zároveň i nakupujícím daného produktu. Za zákazníka je pak označován člověk, který

produkt přímo kupuje a platí za něj, ale nemusí se nutně stát i výsledným spotřebitelem

(Vysekalová, 2011, s. 35).

Spotřebitel se na trhu projevuje specifickým způsobem chování, označovaným jako

spotřební chování. To lze definovat jako vše, co lidé dělají v rolích spotřebitelů. Skládá

se z kognitivní a emocionální složky a je tedy souhrou mnoha faktorů. Středobodem

spotřebního chování je směna. Spotřebitelé sami nedokáží vyprodukovat produkty, které

by naplnily všechny jejich potřeby, a proto se obrací na trh a hledají lidi, kteří tyto
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potřebné produkty vyprodukovat dokážou. Mění je za peníze, které zase naplní potřeby

výrobců (Varey, 2002, s. 42).

Koudelka (2006, s. 7) mluví o spotřebním chování jako o „chování lidí – konečných


[…]


nebo minimálně zeslabit, zejména pokud nedojde k dalšímu vystavení dané značce 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v jakékoliv podobě. Nelze tedy považovat vnímání značky ovlivněné humorem

za definitivní a nezměnitelné, jedná se spíše jen o dočasný efekt.

Dalším limitem je vzorek zkoumaných značek a reklam. Zatímco v daném experimentu

byly účinky humoru zkoumány na třech značkách o šesti reklamách, hodilo by se jistě jev

prozkoumat na mnohem obsáhlejším vzorku s využitím různých typů humoru

a produktových kategorií.

V rámci daného experimentu také nebylo možné zkoumat skutečné nákupní chování,

ale pouze nákupní záměry. Zde proto spatřuji významný prostor pro další zkoumání 

za účelem zjištění, jaké efekty humor přináší z hlediska skutečného spotřebního chování.

Vzhledem k rozsahu práce a jejímu typu nebylo možné se do tak hlubokého a podrobného

bádání pouštět, ačkoliv by výzkum v této oblasti jistě přinesl zajímavé poznatky. Přesto

však studie přinesla některá zajímavá zjištění a ačkoliv jsou pouze orientační, mohou

posloužit jako dobrý základ pro budoucí zkoumání.
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Závěr

Tato bakalářská práce zkoumala, jak si vede humor jako marketingový nástroj. Jejím

hlavním cílem bylo nejprve shrnout nejdůležitější dostupné poznatky o dané problematice,

demonstrovat je na vybraných příkladech z praxe a vytvořit tak teoretický rámec, který

poslouží pro hlubší pochopení tématu a následný praktický experiment.

Teoretická část práce se zabývala nejprve spotřebitelem a jeho chováním na trhu

za účelem lepšího pochopení účinků, které by mohl mít humor na jeho chování 

a rozhodování. Následující část práce se věnovala humoru z teoretického pohledu.

Po podrobném pochopení teoretických poznatků ohledně jednotlivých jevů bylo možné

přejít k další kapitole práce, té zásadní, která se věnovala propojení humoru a marketingu.

Zde byly předestřeny teoretické poznatky o vlivu humoru v marketingu vycházející

z odborných pramenů, doplněné o vybrané ukázky z praxe.

Jádrem praktické části práce byl vlastní výzkum, který proběhl v podobě dotazníkového

šetření. Hlavním cílem experimentu bylo prozkoumat vliv humoru na vnímání

propagované značky a nákupní záměry. Výzkum přinesl i přes poměrně malý vzorek

respondentů některá zajímavá zjištění. Ukázalo se, že humor má jistý vliv na pozitivnější

vnímání propagované značky. Především se díky humorným reklamám značka jeví

spotřebitelům jako zábavnější a inovativnější, což může mít výrazný vliv na celkové

hodnocení propagované značky. Zároveň se prokázalo, že je humor účinnou cestou,  jak

upoutat pozornost spotřebitelů. Výsledky výzkumu naznačují, že humorné reklamy

vzbudily v respondentech mnohem větší zájem než ty nehumorné. Na druhou stranu vliv

humoru z hlediska nákupních záměrů nebyl experimentem prokázán.

Ačkoliv jsou jisté pozitivní efekty humoru v marketingu patrné, je třeba tuto praktiku

implementovat s rozvahou a ohledem na cílovou skupinu. Výsledky studie totiž ukazují,

že reklamy, které někteří respondenti hodnotily jako zábavné, jiné respondenty pobouřily.

To poukazuje na fakt, že každý jedinec vnímá a reaguje na humor odlišně, což je třeba mít

při tvorbě strategie na paměti.

Věřím, že humor může být jako marketingový nástroj velice úspěšný a přinést pozitivní

výsledky pro propagovanou značku. Přesto je však patrné, že kromě pozitivních účinků

přináší i některé negativní dopady, které při nešetrném využití mohou nenávratně poškodit

image propagované značky.
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I přes mnohé odborné studie, které se tímto tématem zabývaly, se i nadále jedná

o oblast, která si žádá hlubší zkoumání za účelem podrobnějšího pochopení zkoumaných

jevů.

Minimální stanovený rozsah práce byl překročen za účelem hlubšího zpracování daného

tématu a poskytnutí komplexních a podrobnějších poznatků.

69

Summary

The main focus of this bachelor thesis was to explore how humor works as a

marketing tool.

The aim was to bring new insight into the issue of humor in marketing

communication. Firstly, the theoretical framework was created based on research of

available literature. This section mostly deals with consumer and market behavior in

order to better understand the effects that humor may have on the purchase intensions.

Furthermore, humor is studied from a theoretical point of view. Additionally, humor and

marketing are being connected in the last chapter of the theoretical part.

The core of the practical part of the thesis was research in a form of a questionnaire

experiment. The main objective was to explore the impact of humor on the brand

perception and the purchase intensions of consumers. Despite relatively small sample of

respondents, the research has brought some interesting findings. It turns out that humor

has an impact on more positive perception of the promoted brand. Brands tend to be

perceived

as more entertaining and innovative due to humorous ads and that can have

a positive impact on the overall evaluation of the brand. At the same time, it has been

proven that humor is an effective way to attract attention. The results of the survey

suggest that humorous ads have the ability to raise interest rather than non-humorous ads.

On the other hand, the link between humor and purchase intensions has not been proven

by the experiment.

Although there are certain positive effects of humor on brand perception, it is of great

importance to implement this practice carefully and keep the target audience in mind.

The research results show that ads which have been evaluated as entertaining by some

respondents, have also been evaluated as outrageous by others. It points to the fact that

humor is very subjective phenomenon and each individual reacts differently while being

exposed to it.

As mentioned above, humor can bring several benefits to the promoted brand.

Nevertheless, in addition to its positive effects, it can also bring some negative impacts

that can irrevocably damage the image of the promoted brand.
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 Tyto otázky se opakovaly pro všechny tři reklamy v dotazníku a to ve všech osmi vytvořených verzích.