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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v zásadě odpovídá tezím. Objevují se pouze drobné a v práci dostatečně zdůvodněné odchylky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce rozpracovává obtížně uchopitelnou problematiku využití humoru v marketingové komunikaci. Představuje

nejdříve obecné psychologické aspekty spotřebního rozhodování a chování, konceptualizaci humoru a existující

empirické studie zkoumající jeho působení na člověka obecně i v kontextu marketingu. Tyto existující poznatky

následně rozšiřuje představením výsledků originálního experimentu sledujícího účinky humoru v reklamě na

vnímání propagovaných značek.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná C

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturovaná a srozumitelně napsaná. Grafická a formální úprava odpovídá požadavkům a

zvyklostem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka zvolila obtížné téma humoru v reklamě, jež se jí nicméně povedlo nadmíru úspěšně zvládnout. Práce

uceleným způsobem představuje aktuálně dostupné poznatky o využití humoru v marketingové komunikaci,

včetně konkrétních ilustrativních příkladů. Ve vlastním experimentálním výzkumu autorka ukazuje jak pozitivní,

tak potenciálně rizikové aspekty využití humoru v reklamě. Autorka si je vědoma limitů realizovaného výzkumu

a v dostatečné míře je reflektuje. Přesto lze získané výsledky považovat minimálně za podnětné a pravděpodobně

i prakticky využitelné.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by bylo možné výsledky provedeného experimentu využít v praxi?

5.2 --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

--

Datum: 4. 5. 2018 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!